
Josef Kulman – životopis  

Josef Kulman se narodil 11. března 1932. Maminka se jmenovala Marie a pocházela 

ze Šumavy, tatínek Josef z Mělnického Vtelna. Měl sestru Zdenu. Narodil se do rodiny, která 

vlastnila mlýn, pekárnu a pilu. Během druhé světové války mu zemřel tatínek a s maminkou 

na všechno zůstali sami. Jako malý si hrál jako každý kluk s kamarády, jak nám sám řekl, 

dělal klukoviny, ale časem na něho začaly doléhat komplikace, které často souvisely 

s politickou situací.  

Základní školu navštěvoval malý Josef ve Mšeně. Poté absolvoval gymnázium v 

Teplicích, a vysokou školu pedagogickou v Ústí nad Labem, kde vystudoval obor matematika 

a fyzika. Učil se také na mlynářské škole v Pardubicích.  

Rodiče byli členové evangelického sboru ve Mšeně. Také byly vlastenci neváhali za 

druhé světové války a pomáhat lidem z okolí, mleli jim načerno, což byl velký risk, mohli jít 

do vězení a přijít o živobytí. I přes to, že do mlýna si během druhé světové války chodili pro 

vodu členové wehrmachtu z pozorovatelny, která byla v místech dnešního plochodrážního 

stadionu, pomáhala partyzánům.  

Když skončila válka Josef se začal učit na mlynářské škole v Pardubicích, v roce 1948, 

byl mlýn i ostatní rodinný majetek znárodněn komunisty a začal patřit pod statní statek 

Mšeno, čemuž předcházelo zatčení maminky, která nahlásila nepravdivý údaj o počtu obilí ve 

mlýně a strávila měsíc v budově soudu na Mělníku. Kulmanovi pak bydleli nahoře nad 

pekárnou. Pan Kulman si později postavil svépomocí domek se svou manželkou Hanou, ve 

kterém dnes bydlí.  

V polovině padesátých let se pan Kulman stal učitelem ve Mšeně, jeho manželka Hana 

pracovala ve školní jídelně. Nakonec musel odejít, protože nevyhovoval místním 

funkcionářům. Nové zaměstnání dostal na dlouhá léta v Základní škole Pšovka na Mělníku. 

Do Mšena se nakonec vrátil, ještě před sametovou revolucí, získal místo učitele na zdejší 

zvláštní škole. V devadesátých letech učil fyziku na 2. stupni místní základní školy. Pan 

Kulman měl údajně přednášky na nějaké průmyslovce v Ústí nad Labem. Po revoluci byl 

panu Kulmanovi navrácen majetek ve špatném stavu, ale mlynářem se znovu nestal. Pan 

Kulman se ve svém volném čase věnoval zahradničení a kovářství, které se naučil od jednoho 

kováře na Mělníku.  

Pan Kulman bohužel po krátké nemoci dne 25. října ve věku 88 let zemřel, natáčení 

rozhovoru s ním bylo docela náročné, jelikož se mu hůř mluvilo a špatně slyšel. Byla to dobrá 

zkušenost. 


